

Số: /BC-SNV Tây Ninh, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2022
(Từ ngày 01/11/2021 -31/8/2022)

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; Nghị định số 90/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động thanh tra ngành Nội vụ; Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA

1. Thanh tra hành chính: Không có.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra

- Tổng số cuộc thực hiện: 04 cuộc thanh tra chuyên ngành (01 cuộc kỳ trước chuyển sang; 03 cuộc thực hiện trong kỳ; 03 cuộc đã thực hiện xong; 01 cuộc đang thực hiện).

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Thực hiện 04 cuộc thanh tra chuyên ngành Nội vụ tại UBND thành phố Tây Ninh, Sở Công Thương, UBND huyện Tân Biên, UBND huyện Dương Minh Châu (04 cuộc/04 đoàn).

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 03 cuộc (UBND thành phố Tây Ninh, Sở Công Thương, UBND huyện Tân Biên).

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra: 03 cơ quan.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

Số tổ chức, cá nhân vi phạm qua thanh tra: 03 cơ quan.

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: Qua thanh tra phát hiện các cơ quan còn hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện quản lý biên chế, hợp đồng lao động, tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, định kỳ chuyển đổi vị trí công tác, chính sách tiền lương và chế độ, chính sách đãi ngộ khác, kỷ luật, quản lý hồ sơ. Sở Nội vụ đã kiến nghị Thủ trưởng các cơ quan khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu trong kết luận thanh tra, xem xét kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan.

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: Không có.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về pháp luật thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức cụ thể thông qua các cuộc họp của cơ quan, họp chi bộ, họp công đoàn định kỳ hàng tháng, quý và qua hệ thống quản lý văn bản Egov của Sở.

4. Thực hiện Định hướng chương trình thanh tra, hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh và thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022

- Kết quả thực hiện:

+ Việc thực hiện Định hướng chương trình thanh tra, hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra: Thực hiện Công văn số 324/TTr-VP ngày 13/6/2022 của Thanh tra tỉnh về việc đề xuất nội dung xây dựng định hướng chương trình thanh tra năm 2023; trên cơ sở kết quả thực hiện công tác thanh tra ngành Nội vụ trong thời gian qua, Sở Nội vụ đã giao Thanh tra Sở nghiên cứu và ban hành Công văn số 13/TTr ngày 29/6/2022 về việc định hướng chương trình thanh tra năm 2023 gửi Thanh tra tỉnh; theo đó, Công tác thanh tra chuyên ngành Nội vụ năm 2023 tập trung vào các nội dung về thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng công chức, viên chức; việc ký hợp đồng làm việc đối với viên chức; bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; công tác định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức.

+ Việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022: Sở Nội vụ đã và đang thực hiện 03/05 cuộc thanh tra theo Kế hoạch đã đề ra, đảm bảo theo đúng quy định, dự kiến hoàn thành 100% kế hoạch.

- Ưu điểm: Cấp ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ luôn quan tâm và thường xuyên đôn đốc việc định hướng chương trình thanh tra năm 2023, tập trung vào các nội dung trọng tâm, trọng điểm; đồng thời, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2022 đảm bảo đúng quy định.

- Hạn chế và khó khăn, vướng mắc: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Đánh giá việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra

Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định số 570/QĐ-SNV ngày 13/12/2021 phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 theo đúng thời gian quy định, đảm bảo nội dung kế hoạch đúng trọng tâm; đồng thời, triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Đánh giá việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

- Ưu điểm: Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo công tác thanh tra, đảm bảo được tiến hành có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp; Lãnh đạo Sở thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định và chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định; thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tại cơ quan. Luôn tạo điều kiện cho công chức Thanh tra Sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời, đúng quy định.

- Hạn chế: Không có.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra

Thanh tra Sở có vai trò rất quan trọng trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng thuộc phạm vi quản lý của Giám đốc Sở, đồng thời giúp cho cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng thanh tra thực hiện đúng các chính sách, pháp luật của ngành Nội vụ, kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Nội vụ.

4. Nguyên nhân: Không có.

5. Bài học kinh nghiệm: Không có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2022, đảm bảo hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo Kế hoạch đã ban hành; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả công tác thanh tra định kỳ theo quy định.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra 9 tháng đầu năm 2022; Sở Nội vụ báo cáo Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- GD, các PGD.SNV;
- Lưu: VT, TTr.SNV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**